
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες 
(Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart 
Cities and Communities)» του Τμήματος Επιστή-
μης και Τεχνολογίας του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 
και Ψηφιακό Μάρκετινγκ (MSc in e- Business and 
Digital Marketing)» του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

3 Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

4 Κατάργηση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 
επωνυμία «Ίδρυμα Προικοδοτήσεων Λεοπόλδου 
Μπονάτη» της Ιεράς Μητροπόλεως Κερκύρας, 
Παξών και Διαποντίων Νήσων (Β’ 26/2016).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 139732/ 
28.5.2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2836).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/15583 (1)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες 
(Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart 
Cities and Communities)» του Τμήματος Επιστή-
μης και Τεχνολογίας του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-
μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 

τα άρθρα 79 -88.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6766

82649

17.12.2025 11:03:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82650 Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 

«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-

σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προ-

γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 

και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευ-

σης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-

στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροποποί-

ηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτι-

κής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-

στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-

ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 

σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10944/01-09-2025 (ΑΔΑ: 

ΡΗ1Ρ46ΨΖ3Π-ΡΔΖ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση συ-

γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 του 

Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13237/13-10-2025 (ΑΔΑ: 

Ψ3Ζ946ΨΖ3Π-ΙΜΝ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 2ης 

Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2025-2026 

του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 

του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Γεωργίου Κόκκα στη 

θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326). 

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 από-

φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 3904).

19. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 
(Β’ 3904) απόφασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος.

20. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2948).

22. Την υπό στοιχεία ADMIN 2133/27-06-2018 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Κοινού Διακρατικού Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνο-
λογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: 
«Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες» (Erasmus Mundus Joint 
Master Degree in Smart Cities and Communities)» (Β’ 2932).

23. Την υπό στοιχεία ADMIN 717/25-01-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.Π.Α.Ε. «Τροπο-
ποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Έξυπνες πόλεις και κοινότητες» (ERASMUS 
MUNDUS) του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(Β’ 2932/2018)» (Β’ 445).

24. Την υπ’ αρ. ΔΦ 15/1801/14-02-2025 απόφαση της 
Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις 
και Κοινότητες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree in 
Smart Cities and Communities), του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, της μονοτμηματικής Σχολής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας» (Β’ 950).

25. Το υπό στοιχεία ΑCC000337_14-05-2024 αίτημα 
πιστοποίησης προς την ΕΘΑΑΕ, του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Έξυπνες Πόλεις και Κοι-
νότητες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart 
Cities and Communities)» του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

26. Την υπ’ αρ. 10/13-05-2025 ((Θέμα 2ο Τροποποίηση 
ΦΕΚ ΠΜΣ του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
ΠΑΚΕΔΙΠΣ - Απόφαση (Διευθυντές ΠΜΣ)) απόφαση της 
προσωρινής Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.. 

27. Την υπ’ αρ. 1/04-07-2025 (Θέμα 24ο) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

28. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/11243/04-09-2025 διαβιβα-
στικό της γραμματέας του Τμήματος, του Πανεπιστημια-
κού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/9986/23-07-2025 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ:93ΛΝ46ΨΖ3Π-Μ8Ρ). 

30. Την υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 21ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82651Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

31. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14635/06-11-2025 εισήγηση 

του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλι-

σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

32. Την υπ’ αρ. 31/11-11-2025 απόφαση της Συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος (Θέμα 26ο). 

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 1/04-07-2025 (Θέμα 24) από-

φασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού 

Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., [η 

οποία ελήφθη μετά την υπ’ αρ. 10/13-05-2025 (Θέμα 2ο) 

απόφαση της προσωρινής Συνέλευσης της μονοτμηματικής 

Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας], της υπ’ αρ. 8/22-10-2025 

(Θέμα 21ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών, καθώς και την έγκριση της τροποποίησης 

του άρθρου 10 της υπ’ αρ. ADMIN 2133/27-06-2018 απόφα-

σης (Β’ 2932) του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες (Erasmus Mundus 

Joint Master Degree in Smart Cities and Communities)», της 

μονοτμηματικής Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας του  

ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. ως ακολούθως:

«Άρθρο 10  

Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-

γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, με την επιφύ-

λαξη των διατάξεων του άρθρου 455 του ν. 4957/2022.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/15581 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 
και Ψηφιακό Μάρκετινγκ (MSc in e- Business and 
Digital Marketing)» του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-

μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 - 88.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευ-
σης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτι-
κής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10944/01-09-2025 (ΑΔΑ: 
ΡΗ1Ρ46ΨΖ3Π-ΡΔΖ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13237/13-10-2025 (ΑΔΑ: 
Ψ3Ζ946ΨΖ3Π-ΙΜΝ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 2ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82652 Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

στημίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του κου Γεωργίου Κόκκα 
στη θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο 
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326). 

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 3904).

19. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 
απόφασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β’ 3904).

20. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε.: «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2948).

22. Την υπό στοιχεία ADMIN 2132/27-06-2018 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Ηλεκτρονικό Επι-
χειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ (MSc in e-Business and 
Digital Marketing)» (Β’ 2932).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19662/07-12-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροπο-
ποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ 
(MSc in e-Business and Digital Marketing), του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 5653).

24. Την υπ’ αρ. 40530/29-12-2023 απόφαση πιστοποί-
ησης της ΕΘΑΑΕ, με την οποία πιστοποιήθηκε το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο: MSc in e- 
Business and Digital Marketing, του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

25. Την υπ’ αρ. 10/13-05-2025 ((Θέμα 2ο Τροποποίηση 
ΦΕΚ ΠΜΣ του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
ΠΑΚΕΔΙΠΣ - Απόφαση (Διευθυντές ΠΜΣ)) απόφαση της 
προσωρινής Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου.

26. Την υπ’ αρ. 1/04-07-2025 (Θέμα 23ο), απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

27. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/11242/04-09-2025 διαβιβα-
στικό της γραμματέας του Τμήματος, του Πανεπιστημια-
κού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

28. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/9986/23-07-2025 Πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ:93ΛΝ46ΨΖ3Π-Μ8Ρ). 

29. Την υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

30. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14637/06-11-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

31. Την υπ’ αρ. 31/11-11-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 7ο). 

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 10/13-05-2025 (Θέμα 2ο) 
απόφασης της Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχο-
λής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της υπ’ αρ. 1/04-07-2025 
(Θέμα 23ο) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και της υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 
4ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και την έγκριση της τροποποίησης του 
άρθρου 10 της υπό στοιχεία ADMIN 2132/27-06-2018 
απόφασης (Β’ 2932) του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακό 
Μάρκετινγκ (MSc in e-Business and Digital Marketing)», 
της μονοτμηματικής Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ., ως ακολούθως:

«Άρθρο 10  
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, με την επι-
φύλαξη του άρθρου 455 του ν. 4957/2022.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/15548 (3)

Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χρηματοοικονο-
μική Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-
μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82653Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρ-
θρων 79-88.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 

«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-

σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-

γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 

λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 

λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 

και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-

παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 

(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-

στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-

ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-

πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-

στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-

ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 

σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10944/01-09-2025 (ΑΔΑ: 

ΡΗ1Ρ46ΨΖ3Π-ΡΔΖ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-

γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 του 

Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13237/13-10-2025 (ΑΔΑ: 

Ψ3Ζ946ΨΖ3Π-ΙΜΝ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 2ης 

ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 

του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος. 

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/9986/23-07-2025 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ:93ΛΝ46ΨΖ3Π-Μ8Ρ). 

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 3904).

20. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 
(Β’ 3904) απόφασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος.

21. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2948).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4889/27-08-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Χρηματοοικονομική Λογιστική και Διοίκηση» 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3623).

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/12681/25-08-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης, με τίτλο «Χρηματοοικονομική Λογιστική 
και Διοίκηση» (Β’ 3817).

25. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/30-10-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οι-
κονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4975).

26. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4639/09-03-2023 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΔΦ 15/17334/30-10-2020 απόφασης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82654 Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ’’Έγκριση Κανο-
νισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος’’ (Β’ 4975)» (Β’ 1756).

27. Την υπ’ αρ. 40532/29-12-2023 απόφαση πιστο-
ποίησης της ΕΘΑΑΕ, του ΠΜΣ «Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αρ. 23/24-09-2025 (Θέμα 15) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

29. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/12872/06-10-2025 δια-
βιβαστικό του Προέδρου του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών.

30. Την υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 26ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

31. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14618/06-11-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

32. Την υπ’ αρ. 31/11-11-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 5ο). 

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

         Την αποδοχή της υπ’ αρ. 23/24-09-2025 (Θέμα 15) 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών και της υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 26ο) σύμ-
φωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
καθώς και την έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Χρηματοοικονομική Διοίκηση», του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, 
(Β’ 1756/2023), ως ακολούθως:

«Άρθρο 3  
Διαδικασία Εισαγωγής Μεταπτυχιακών φοιτητών 

3.3 Αριθμός εισακτέων 
Ο μέγιστος αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών 

φοιτητών ορίζεται σε εξήντα (60) ανά εξάμηνο και σε 
εκατόν είκοσι (120) κατ’ έτος. 

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών ανά 
διδάσκοντα δεν μπορεί να υπερβαίνει τους δέκα (10). 

3.5 Διαδικασία πρόκρισης και τελικής επιλογής υπο-
ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών 

Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ-ΧΔ, μετά από ει-
σήγηση της τριμελούς Επιτροπής Επιλογής Εισακτέων 
στο ΠΜΣ: 

1. Αξιολογεί και προκρίνει σε πρώτη συνεδρίαση τους 
υποψηφίους με βάση τα κριτήρια της δεύτερης φάσης. 

2. Προωθεί τον σχετικό κατάλογο των ενενήντα (90) 
(60+30) προκριθέντων υποψηφίων στη δεύτερη φάση 
στη Γραμματεία του Μεταπτυχιακού, που αποστέλλει 
σε αυτούς πρόσκληση για συμμετοχή στην τρίτη φάση 
(προφορική συνέντευξη) σε συγκεκριμένη ημερομηνία. 

3. Με βάση την τελική βαθμολογία κάθε υποψηφίου, 

καταρτίζεται κατάλογος με την επιλογή των εξήντα (60) 

πρώτων υποψηφίων. Ισοβαθμούντες με τον 60ο υπο-

ψήφιο επιλέγονται. Αυτοί ενημερώνονται γραπτώς από 

τη Γραμματεία και καλούνται να απαντήσουν επίσης 

γραπτώς εντός πέντε (5) ημερών αν αποδέχονται ή όχι 

την ένταξή τους στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα, αποδε-

χόμενοι τους όρους λειτουργίας του. Ο πίνακας επιτυ-

χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 

και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, του Τμήματος 

Οικονομικών Επιστημών. 

Άρθρο 8  

Διδακτικό Προσωπικό

8.4 Περιορισμός στη Διδασκαλία Μαθημάτων και Επί-

βλεψη Διπλωματικών Εργασιών 

Ο μέγιστος αριθμός μαθημάτων, που δύναται να διδά-

ξει μέλος ΔΕΠ στο ΠΜΣ-ΧΔ, είναι δύο (2) ανά εξάμηνο, 

αλλά δύναται να αναπροσαρμοσθεί με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος. 

Ο μέγιστος αριθμός διπλωματικών εργασιών, που δύ-

ναται να αναλάβει μέλος ΔΕΠ ή διδάσκων στο ΠΜΣ-ΧΔ 

για επίβλεψη, είναι έξι (6) για κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο. 

Εάν το θέμα εκτείνεται πέραν του ενός γνωστικού πεδί-

ου, τότε είναι δυνατή η συνεργασία δύο μελών ΔΕΠ ως 

επιβλέποντες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 20 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Aριθμ. 4324/2582  (4)

Κατάργηση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 
επωνυμία «Ίδρυμα Προικοδοτήσεων Λεοπόλδου 
Μπονάτη» της Ιεράς Μητροπόλεως Κερκύρας, 
Παξών και Διαποντίων Νήσων (Β’ 26/2016).

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ 

ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Λαβούσα υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 και την παρ. 2 του άρ-

θρου 29 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου 

της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146),

2. τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 

το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 

τας Ευαγγελικάς επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 

Νόμους του Κράτους,

3. την υπ’ αρ. 1111/136/21.8.2025 πρότασιν του Σεβα-

σμιωτάτου Μητροπολίτου Κερκύρας, Παξών καί Διαπο-

ντίων Νήσων, Νεκταρίου,

4. το υπ’ αρ. 1/20.8.2025 πρακτικόν του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Προικοδο-

τήσεων Λεοπόλδου Μπονάτη της Ιεράς Μητροπόλεως 

Κερκύρας, Παξών και Διαποντίων Νήσων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82655Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

5. την υπ’ αρ. 566/15.9.2025 Γνωμοδότησιν της Νομι-
κής Υπηρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος, 

6. την από 6.11.2025 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου και

7. το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Καταργεί το εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επωνυμί-
αν «Ίδρυμα Προικοδοτήσεων Λεοπόλδου Μπονάτη» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Κερκύρας, Παξών και Διαποντίων 
Νήσων (ΦΕΚ Β’ 26/2016), ως εξής:

Άρθρο 1

Το διά της υπ’ αρ. 5910/2862/10.12.2015 Πράξεως του 
Μητροπολίτου Κερκύρας, Παξών και Διαποντίων Νήσων 
συσταθέν εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επωνυμίαν 
«Ίδρυμα Προικοδοτήσεων Λεοπόλδου Μπονάτη» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Κερκύρας, Παξών και Διαποντίων 
Νήσων και ο κανονισμός λειτουργίας αυτού (ΦΕΚ Β’ 
26/2016) καταργούνται.

Άρθρο 2

Πάσα κινητή και ακίνητος περιουσία του καταργουμέ-
νου εκκλησιαστικού Ιδρύματος περιέρχεται εις την Ιεράν 
Μητρόπολιν Κερκύρας, Παξών και Διαποντίων Νήσων, 
τους σκοπούς της οποίας το Ίδρυμα επικουρεί, συμφώ-
νως προς το άρθρον 10 του ως άνω Κανονισμού και το 
εδάφ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 590/1977.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσης άρχεται από της δημοσιεύσεώς 
της εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα 
απόφασις δημοσιεύεται και εις το επίσημον δελτίον της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

Άρθρο 4

Εκ της παρούσης Αποφάσεως δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του προϋπολογισμού του νομικού προσώπου 

της Ιεράς Μητροπόλεως Κερκύρας, Παξών και Διαπο-

ντίων Νήσων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλησίας 

της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 139732/28.5.2025 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημοσιεύ-

θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2836), στη 

σελίδα 36617, στη β’ στήλη, στον 15ο στίχο εκ των άνω, 

διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «οι προϋποθέσεις των παρ. 2δ, 2ε, 2στ 

και,»

στο ορθό: «οι προϋποθέσεις των παρ. 2δ, 2ε, 2στ, 2ζ, 

2η και 2θ,».

(Από το Υπουργείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82656 Τεύχος B’ 6766/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067661612250008*


